
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  51Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 50/2022 - GAB/SEGUP.  
Belém/PA, 25 de abril de 2022.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: A aquisição de computadores tipo desktop (com monitor 
extra) para aparelhar as instituições que utilizam as ferramentas do Sis-
tema Nacional de Informações de Segurança Pública - SINESP, que prevê 
a doação de 73 (setenta e três) unidades a esta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: As orientações encaminhadas pela SENASP através do 
Ofício nº 3816/2022/GAB-SENASP/MJ para a designação de Comissão de 
Recebimento de Material;
RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo 
de fi scalizar, conferir e receber provisoriamente os bens adquiridos pelo Mi-
nistério da Justiça e Segurança Pública, e que posteriormente serão doados 
a esta Secretaria de Estado:
Presidente: Rhuan Venicio Eleres Barros-CPF: 007.907.212-79; Mem-
bro: (suplente) Eduardo Pulo Marques Raiol-CPF: 736.171.562-15; Mem-
bro: Rihan Ricardo da Costa Fernandes-CPF: 031.568.622-74 e Mem-
bro: Antonio Carlos Dantas Barroso-CPF: 060.073.092-15.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 788911
PORTARIA Nº. 011/2022 – FISP
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 008/2022-CCG, 
de 03.01.2022, publicada no DOE nº 34.819 em 04.01.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 001/2022-FISP, de 05.01.2022, publicada no DOE nº 34.827 em 
12.01.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/752551, atinente ao PREGÃO ELETRÔ-
NICO n.º 12/2021-CPL/PMPA que gerou os CONTRATOS: 23 (ARP SRP 11), 
24 (ARP SRP 12) e 26 (ARP SRP 12/2021-CPL PMPA), fi rmados entre o Fun-
do de Investimento de Segurança Pública - FISP e as respectivas Empresas: 
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.; DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. e 
COLEPACK INDUSTRIA COMÉRCIO EMBALAGENS EIRELI, para aquisição de 
EQUIUPAMENTOS DE INFORMÁTICA, com a fi nalidade de atender as necessi-
dades do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º -  DESIGNAR os servidores: TCEL BM - ALDIRLEY BARBOSA DE FA-
RIAS - MF: 57197249 e SD BM -LUCIANA LIRA FERNANDES - MF: 5932526, 
para atuarem como FISCAL e Membro, respectivamente, do contrato su-
pramencionado, junto ao CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer aos fi scais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfi co dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fi scal, trabalhista e de seguridade fi scal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fi scal, para fi ns de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fi scais, quando a contratada não estiver cumprindo as 
obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO CIR-
CUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes do 
término da vigência contratual, a fi m de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a partir do dia 04 de 
abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 25 de abril de 2022.
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 788753

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 608/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO XINGU”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUI, VITORIA DO XINGU E PORTO DE MOZ/PA

PERÍODO: 15 à 28.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14(quatorze) de alimentação e 13(treze) de pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
CB PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF:4219372-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 609/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO XINGU”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUI, VITORIA DO XINGU E PORTO DE MOZ/PA
PERÍODO: 15 à 28.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 ½ (treze e meia)
SERVIDOR(ES): ANDERSON MORAES CASTRO, MF: 5946272-2
ANTÔNIO DA PAIXÃO NONATO, MF: 5949629-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 610/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar visita Técnica.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): VIGIA, COLARES, SANTO ANTONIO DE TAUA E SÃO CAETA-
NO DE ODIVELAS/PA
PERÍODO: 20 à 24.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR(ES): 3° SGT PM LIDIANE NUNES TENÓRIO FIEL PINHEIRO, MF: 54193073
3° SGT PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚNIOR, MF: 5795230-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): MARIO RASSI CONCEIÇÃO AMORAS, MF: 321993720
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 611/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de materiais da Base “OPERAÇÃO 
SEMANA SANTA”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 19 a 21.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): 2° SGT PM FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO, MF: 5621283-1
3° SGT PM EDER DA SILVA FERREIRA, MF: 571995231
SD PM ANDRÉ RAMOS RODRIGUES, MF: 59448531
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 789016

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 

DE OFICIAIS - CFO/PMPA/2020
EDITAL Nº 57-CFO/PMPA/SEPLAD, DE 25 DE ABRIL DE 2022

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento da decisão judicial proferida no Agravo de Ins-
trumento, processo nº 0801223-22.2022.8.14.0000, TORNAM PÚBLICA a 
revogação da alteração da condição de eliminados para aprovados e não 
classifi cados no Resultado  Final da Prova Objetiva e Relação dos Candida-
tos Habilitados para a Avaliação da Prova Discursiva do concurso público 
destinado à admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do 
Pará - CFO/PMPA/2020 dos candidatos relacionados LUCIANO ANGELO DE 
OLIVEIRA  e JENNIFER BEATRIZ BRITO DOS SANTOS.
Art. 1º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de abril de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 789251

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 082/2022 – CCC. 
Objeto: NOMEAR o 2° TEN RG 42873 CLÁUDIO GUERRA PARAENSE, em 
substituição ao TEN FABIANO FERREIRA VAZ, como fi scal do Contrato Ad-
ministrativo nº 011/2017 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e o Sr. 
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, cujo objeto destina-se a “Locação de 
Imóvel para abrigar o 66º Pelotão de policiamento destacado no município 
de Igarapé-miri/PA (CPR IX – Abaetetuba)”; NOMEAR o 2° SGT RG 22852 
PAULO SÉRGIO MORAES DOS SANTOS, como fi scal Interino do Contrato 
Administrativo nº 011/2017-DAL/PMPA; Registra-se, publique-se e cum-
pra-se; Belém/PA, 25 de Abril de 2022. RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – 
TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 789149
PORTARIA Nº 1199/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 


